lasticis dicaret , aut tantopere animum  
 adsuesceret , ut exinde quicquam a secu-  
 li usu alienum, a forensi dictione abhorrens,  
 vel initia vitæ civilis abrumpens, eaque quasi  
 minus domestica & difficilioris aditus effi-  
 ciens, contrahere: aut quibus tenerum pectus  
 onerari aut confundi posset: cui quicquid  
 indideris, ejus per omnem ætatem adeo te-  
 nax est, ut data opera halitum postea & o-  
 dorem excutere nequeas; quodcunque super-  
 fundas, ut adventitium & novum, respuit  
 & excludit.

Hoc est, quod Neoptolemus apud Ennium  
 judicat. »Virum, publicis muneribus conse-  
 cratum, philosophari quidem oportere, sed  
 paucis. Hadrianus Imperator, impensius stu-  
 diis græcis se involvens, vulgo scholasticus  
 & Græculus vocabatur; quæ nomina, ut ex  
 Plutarcho discimus, probrosa erant. Agrico-  
 la,

la, Tacito teste, ultra hunc receptum morem, Philosophiæ se quidem immergere volebat: sed, matris prudentia eum revocavit & retinuit: id quod, & ab Agrippina & ab aliis, factum esse accepimus. Non, in schola literarii alicujus Philosophi, quenquam, aut fortem belli ducem, aut subactum rerum publicarum privatarumque gestorem effectum esse, credebant. In hac nonnisi Sophistæ, Rhetores, Grammatici a prudentioribus quærebantur. In hac, ut vidimus, quasi in mimo, inania & fucata multa, dictabantur, & cum utilibus miscebantur. Ex Aristippi schola ἀσώτως; ex Zenonis acerbos exire, experientia docebat. In ejusmodi scholis abstrusos quoslibet Philosophiæ angulos, præsertim in prima juventute, sine summa exercitationis assiduitate, infirmos, obscuros & noxios manere perspicie-

ciebant. »Præparari igitur ingenia tantum  
 »in scholis volebant, sed non diutius, quam  
 »dum majus agere non possent; sed non aliis,  
 quam, quorum prægustum aliquem quo-  
 tidiana negotia, requirunt: difficiliora  
 mox, vivis rerum documentis collustrata  
 ætate, secundaria opera, facillime apparere:  
 in mediis officiis, accedente familiari illo  
 cum reliquis Philosophis commercio, fir-  
 missime inde tantum sumi, quantum ad u-  
 sum vitæ & judiciorum opus est: nullum  
 diem tam occupatum esse censebant, ut,  
 huic operæ, non aliquid temporis, eripi pos-  
 set. In vitæ splendore, non ita diuturna cu-  
 ra & meditatione perspicui et discerni posse,  
 persuasissimum habebant: ex umbratilibus  
 istis

» Quid solidum crepet, quid distent æra lu-  
 pinis. (a) Igitur

(a) v. §. 6. Inst. de Satisfd. Seneca epist. 88. Cæsar II. de B. C. c. 8.  
 Plinius xxxvi, H. N. c. 2.

Ut igitur eo, unde digressus sum, redeam, facile nunc Vobis persuadebo, Auditores, Romæ primam adolescentiam eorum, qui olim exercitus Duces, in causis publicis oracula & afflictorum solamina futuri erant, non nisi veteranis optimæ famæ & notæ commissam esse. Pubis nobilioris studia non nisi pragmaticus Philosophus formabat, qui communia privataque administrando, de pace belloque censendo, reos tuendo, candidatos extrahendo, didicerat; quid ad quotidianam utilitatem faceret. Qui intenso in usum vitæ, in præsentia & sibi familiarissima exempla, digito, & ipsa vitæ suæ pulchritudine facienda docere:, qui suis adversis vulneribus, civis item muralibusque coronis ad virtutem, discipulos impellere; prælia & obsidiones, quarum ordinem describere volebat, designare aptissime poterat. Qui mores genti-

Q

um

„um, regionum situs, diversam Coeli aqua-  
 „rumque temperiem, ut patrium sidus &  
 „fontes ferre consueverat. Qui, qua Ducum,  
 „qua Magistratum aut Judicum quisque rati-  
 „one, quo loco & tempore consilio aliquo  
 „usus sit; aut contra, quo pacto mutata  
 „rerum facie consilium mutaverit, propria  
 „experientia indigitare, valebat. Hic enim  
 est, qui

——— „si qua sonum procul arma dedere,  
 „Primus inire viam ac fluvios tentare minaces  
 „Audet, & ignoto sese committere Ponto.  
 „Nec vanos horret strepitus, sed cor animosum  
 „Luxuriare toris gaudet.

Hæc vero aut similia omnia in illis, qui-  
 bus juris doctrina tum temporis solis crede-  
 batur, non defuisse, vel solum Juris consul-  
 torum nomen, evincit. Illa scilicet ipsa totius  
 civitatis oracula dico. Illos totius civilis pruden-  
 den.

dentiaë fontes & arbitros appello, quorum corpus, tanquam optimorum virorum seminarium, in concionibus & foro clarissimos, in curiis & judiciis consilii principes, in prætorio a latere Cæsaris primos, ipsosque patres quasi Imperatorum, complectebatur.

Non alibi, quam in talium Virorū atriis, eorumq; palæstris, prætoria & forum dico, suos Magistratus, legum latores, interpretes & Doctores, imo ipsos belli duces, tam Lacedæmonii, quam Romani quæritabant. Non alibi, quam in ipsis rerum periculis, res comminus cognoscere, & eo sapientiæ evadere quem posse credebant, ut aliis consilere, eosque ad non fucatam Philosophiam perducere possit. Inter tot Philosophorum celeberrima nomina, qui maximarum rerum, ad Reip. ipsam gubernationem spectantium, per omnem vitam studiosissimi erant, non tamen

tamen solide sapientes videbantur , nisi Juris consulti: non divinarum humanarumque rerum apti Doctores , nisi rerum forensium periti & cauti. Nemo unquam juris peritus evasisse videbatur, nisi qui horum consortio & disciplina inde a prima adolescentia usus esset.